
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio II 

Viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma 
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it - E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it Tel. 

06/77391 C.F. 97248840585 
 

                     

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, 
l’articolo 11, concernente iniziative finalizzate all’innovazione metodologico-
didattica;  

VISTO altresì, l’articolo 8 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 
1999, relativo alla quota di flessibilità del curricolo riservata alle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO Il D.M. 311 del 27ottobre 2021 che autorizza, a decorrere dall’anno scolastico 
2022/2023, e per un quinquennio, alle condizioni di cui al D.M. succitato, 
l’attivazione da parte dell’istituto di istruzione statale “Carlo Matteucci” di Roma 
del progetto di innovazione metodologico-didattica quinquennale, ai sensi 
dell’articolo 11 del DPR n. 275/1999, denominato “Liceo Digitale”; 

VISTO in particolare l’art. 2 del D.M., di cui alle premesse che chiede al Direttore 
generale dell’Ufficio scolastico regionale per il Lazio di costituire un Comitato 
tecnico-scientifico con funzioni consultive e di proposta in relazione 
all’attuazione della sperimentazione;  

VISTO Il D.D.G. n. 1353 del 7/12/2021 con il quale il Direttore generale dell’Ufficio 
scolastico regionale per il Lazio ha costituito un Comitato tecnico-scientifico con 
funzioni consultive e di proposta in relazione all’attuazione della 
sperimentazione da parte dell’istituto di istruzione statale “Carlo Matteucci” di 
Roma del progetto di innovazione metodologico -didattica quinquennale, ai sensi 
dell’articolo 11 del DPR n. 275/1999, denominato “Liceo Digitale; 

CONSIDERATA la necessità di sostituire, nel Comitato, di cui alle premesse, il Presidente, dott. 
Francesco Serra, ed il Componente, D.T. Gennaro Palmisciano, entrambi trasferiti 
presso altri Uffici. 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Il Comitato tecnico scientifico presso l’U.S.R. per il Lazio,  di cui al D.D.G. n. n. 1353 del 7/12/2021, con 
funzioni consultive e di proposta per l’organizzazione e l’utilizzazione degli spazi di autonomia e 
flessibilità presso l’Istituto di istruzione “Carlo Matteucci” di Roma, con particolare riguardo al 
coinvolgimento di tutte le discipline e di tutti gli insegnamenti nel progetto di innovazione, ivi compresi 
l’insegnamento trasversale dell’educazione civica, di cui alla legge 20 agosto 2019, n. 92, e i percorsi per 
le competenze trasversali e l’orientamento, come indicato all’art. 2 del D.M. n. 311/2021, per le 
motivazioni nelle premesse indicate, viene modificato nella composizione. 

 

 

 

 

 

mailto:drla@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-lazio@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Ufficio II 

Viale Giorgio Ribotta 41/43 - 00144 Roma 
Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it - E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it Tel. 

06/77391 C.F. 97248840585 
 

Art. 2 

 

Il Comitato, di cui all’art. 1, risulta così composto: 

 
 

Presidente     prof. Michele Donatacci Dirigente dell’Ufficio II – U.S.R. per il Lazio. 

 
Componente prof. ssa  Anita Francini Dirigente tecnico – U.S.R. per il Lazio. 

 
Componente dott.ssa Anna Maria Sgarra Funzionario coordinatore dell’ Uff. II - U.S.R. per il 

Lazio. 
 

Componente prof.ssa Maria Gemelli  Dirigente scolastico dell’ I.T.C. “Matteucci” di Roma. 
 

 
 

Art. 2 

 

Il Comitato tecnico scientifico valuterà annualmente gli esiti del progetto di innovazione 
predisponendo una relazione da inviare alla Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la 
valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del Ministero dell’istruzione.   
 

Art. 3 
 
 Nessun compenso è previsto per i componenti del Comitato, di cui agli artt. nn.1e 2 del presente 
Decreto.  
 

Art. 4 
 
Tutti gli atti relativi agli esiti dei lavori del Comitato, di cui al presente Decreto, saranno depositati 
presso l’Uff. II di questo U.S.R. per il Lazio. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Rocco Pinneri 

 

 

Ai Componenti del Comitato 

All’Albo on line 

Al Ministero dell’Istruzione 

DGOSV 
 
 

mailto:drla@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-lazio@istruzione.it

		2022-09-14T13:02:22+0000
	PINNERI ROCCO


		2022-09-14T15:06:04+0200
	protocollo




